Основные выводы и рекомендации, изложенные в отчете о результатах проверки целевого и эффективного использования субсидий, выделенных на реализацию долгосрочной краевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Краснодарском крае» на 2008 – 2012 годы управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Каневской район


В соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Каневской район на 2012 год проведена проверка проверки целевого и эффективного использования субсидий, выделенных на реализацию долгосрочной краевой программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Краснодарском крае» на 2008 – 2012 годы управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Каневской район.

Основные выводы Контрольно-счетной палаты по проверке:

1. В нарушение Порядка предоставления субсидий, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Каневской район «Об утверждении Порядка предоставления субсидий малым формам хозяйствования в АПК на территории Каневского района» от 11.06.2010 № 787 (в редакции постановлений администрации муниципального образования Каневской район от 01.06.2011 № 765, от 21.11.2011 № 1674, от 14.02.2012 № 158) (далее – Порядок) при сдаче документов, подтверждающих право на получение субсидии вместо оригинала, принимались копии необходимых документов.

2. В нарушение Порядка уполномоченным органом не производились осмотры помещений на предмет их наличия и использования при строительстве указанных в смете материалов. 

3. В нарушение Порядка уполномоченный орган не направляет претендентам на получение субсидии письменное уведомление о предоставлении либо об отказе в предоставлении субсидии.

4. В нарушение Порядка уполномоченным органом приняты 260 заявлений на предоставление субсидии на возмещение части расходов на производство молока, тогда как порядок о предоставлении субсидии на производство данного вида сельскохозяйственной продукции утвержден только после принятия документов. 

5. В нарушение Гражданского кодекса Российской Федерации установлены случаи предоставления субсидии на возмещение части затрат, понесенных КФХ и ИП на приобретение сельскохозяйственных животных, предназначенных для воспроизводства, где сторонами сделки по договорам купли- продажи сельскохозяйственных животных являются физические лица, в то время как получателем субсидии является субъект предпринимательской деятельности – индивидуальный предприниматель или глава КФХ. 

6.  При обследовании граждан, реализовавших  по договорам купли- продажи сельскохозяйственных животных установлены факты, что на момент проверки имелось наличие пустых помещений для содержания животных, однако согласно выписок из похозяйственных книг, выданных Привольненским сельским поселением на дату предшествующую реализации скота, скот на подворьях не числился. 

По результатам проверки заместителю главы муниципального образования,  начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия администрации муниципального образования Каневской район  вынесено представление для устранения выявленных нарушений. Отчет по проверке направлен в адрес Совета муниципального образования Каневской район и главы муниципального образования Каневской район.


В адрес Контрольно-счетной палаты поступил ответ содержащий информацию и документы, свидетельствующие об исправлении выявленных нарушений и недостатков.
